
DETERMINAZIONE
N. 170 DEL 12/03/2024

 SERVIZIO AFFARI GENERALI

OGGETTO : ABBONAMENTI A RIVISTE ANNO 2024 – SECONDO IMPEGNO DI 

SPESA CIG B0BAAA9D23, B0BACCAEE2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
 

In primo luogo:
Vista la necessità di procedere alla sottoscrizione, per l’anno 2024, di alcuni 

abbonamenti a riviste specializzate per rispondere a precise esigenze di informazione ed 

aggiornamento di alcuni uffici comunali;

Preso atto delle richieste pervenute dagli uffici di abbonamento a riviste 

specializzate, al fine di ottemperare alle esigenze di aggiornamento in materia normativa, 

di seguito riportate:

• “Sistema PA – Area Appalti e Contratti”, fornito da Maggioli S.p.A., con sede in 

via del Carpino 8, 47822 Santarcangelo di romagna (RN), C.F. 06188330150 e 

P.IVA 02066400405, il quale prevede un abbonamento triennale con canone 

annuale di € 1.520,00 oltre IVA al 22% (prot. 4417/2024);

• “NT+ Enti Locali e Edilizia", edito da Il Sole 24 Ore s.p.a. con sede legale in 

Viale Sarca 223, 20126 Milano, C.F. e P.IVA 00777910159, al costo di € 360,00 

IVA inclusa al 4% per n. 2 utenze (prot. 4981/2024);

Considerata l’importanza che il personale dell’Ente sia continuamente aggiornato 

sulle normative per evitare di arrecare danni all’Ente e in un’ottica di efficacia e efficienza 

dell’Amministrazione;



Preso inoltre atto che il Comune di Montelupo Fiorentino è titolare di un 

abbonamento speciale alla RAI- Radio Televisione Italiana;

Tenuto in conto che l'importo del canone per l'anno 2024 è pari complessivamente 

ad euro 407,35;

Ritenuto indispensabile procedere al pagamento della tassa di cui in oggetto,  si 

provvede dunque ad impegnare il suddetto importo, dando atto che detta fattispecie non 

rientra nell’ambito di applicazione della L. 136/2010;

Dato atto che ai sensi dell’art. 15 c. 1 del D.lgs n. 36/2023, il Responsabile Unico 

del Progetto per il presente affidamento è la Dott.ssa Valentina Spagli, nominato con 

decreto del Sindaco n. 36 del 27/05/2022 e che, per quanto previsto dall’art. 14, comma 

2°, del D.P.R. 16/04/2013 n. 62, non ha stipulato contratti a titolo privato con le imprese 

suddette e verso le quali non sussistono cause di conflitto di interesse rispetto alla 

presente procedura.

Richiamato il D.Lgs. n. 36/2023 Codice dei contratti pubblici che prevede all’art. 50 

comma 1 lett. b), che per affidamenti di importo inferiore a 140.000,00 Euro è consentito 

l’affidamento diretto;

 Dato atto che sono stati attribuiti dall'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici i 

seguenti codici identificativi di gara:

• “Sistema PA – Area Appalti e Contratti”, fornito da Maggioli S.p.A. – CIG 

B0BAAA9D23;

• “NT+ Enti Locali e Edilizia", edito da Il Sole 24 Ore s.p.a. - CIG B0BACCAEE2;

Visti i Documenti Unici di Regolarità Contributiva dei suddetti soggetti;

Ritenuto pertanto di imputare, per il rinnovo dei sopraindicati abbonamenti, la cifra 

complessiva di € 6.330,55 sulla Missione 01, Programma 11, Titolo 1, Macroaggregato 3, 

Capitolo 8700 “Spese per abbonamenti a giornali, riviste ed acquisto pubblicazioni per gli 

uffici comunali” del bilancio di previsione 2024-2026 così suddivisa:

• € 2.621,75 annualità 2024;

• € 1.854,40 annualità 2025;

• € 1.854,40 annualità 2026;



In secondo luogo:
Considerato che il capitolo 8700 non presenta sufficiente disponibilità per l’annualità 

2024;

Visto l'art. 175, comma 5 quater, del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii, che prevede che le 

variazioni compensative degli stanziamenti dei capitoli che ricadono nella medesima 

codifica “Missione, Programma, Titolo e Macroaggregato” sono di competenza dei 

responsabili della spesa o in mancanza di apposita disciplina del Responsabile del 

Servizio Finanziario;

Visto l'art. 17 del Regolamento di Contabilità approvato con atto del Consiglio 

Comunale n. 93 del 15/12/2016 che demanda ai responsabili della spesa le variazioni di 

cui sopra;

Ritenuto necessario provvedere relativamente all'esercizio in corso, al fine di 

codificare correttamente la spesa ai sensi del D.Lgs. 118/2011, ad integrare lo 

stanziamento del capitolo 8700 prelevando la somma necessaria dal capitolo 7800, 

entrambi appartenenti alla Missione 01, Programma 11, Titolo 1, Macroaggregato 3, 

Capitolo 8700;

Visti:

• il D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267 nel suo complesso;

• il D.Lgs. 50/2016;

• lo Statuto Comunale;

• il Regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici;

• il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici in particolare art.5,6,7;

• il Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati dell’UE n. 2016/679;

• i Decreti del Sindaco n. 36 del 27/05/2022 e n. 75 del 28/11/2023 con i quale 

sono stati nominati, rispettivamente, i responsabili dei Servizi Affari Generali e 

Gestione Risorse;

• le Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 78 del 21/12/2023 e n. 79 del 

21/12/2023 con le quali sono stati approvati, rispettivamente, il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di previsione 2024-

2026;



• la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 04/01/2024 con la quale è stato 

approvato il P.E.G. 2024/2026;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 18/01/2024 con la quale è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

Dato atto che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione, da parte 

del responsabile competente del visto favorevole di regolarità tecnica e contabile, unito 

alla presente e sottoscritto digitalmente, ai sensi dell’art. 147 bis del DLgs. N. 267/2000;

DETERMINA

1. di effettuare, ai sensi dell'art. 175 comma 5 quater del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., 

la variazione al Bilancio 2024/2026 compensativa degli stanziamenti che ricadono 

nella medesima “Missione - Programma - Titolo e Macroaggregato” per l'anno 2024 

come segue:

Capitolo di spesa Codifica Importo

Cap 7800 011110307800 CO - 569,15

Cap 7800 011110307800 CS - 569,15

Cap 8700 011110308700 CO + 569,15

Cap 8700 011110308700 CS + 569,15

2. di procedere a sottoscrivere, per i motivi espressi in narrativa, gli abbonamenti alle 

riviste specializzate, sopra dettagliate, occorrenti ai vari uffici comunali e al 

pagamento del canone speciale RAI- Radio Televisione Italiana, dando atto che 

relativamente a detto impegno non sussistono gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 136/2010, trattandosi di imposta dovuta per Legge;

3. di imputare a tal fine la cifra totale di € 6.330,55 sulla Missione 01, Programma 11, 

Titolo 1, Macroaggregato 3, Capitolo 8700 “Spese per abbonamenti a giornali, 

riviste ed acquisto pubblicazioni per gli uffici comunali” del bilancio di previsione 

2024-2026, come di seguito dettagliato:

• in favore di  Maggioli S.p.A., con sede in via del Carpino 8, 47822 

Santarcangelo di romagna (RN), C.F. 06188330150 e P.IVA 02066400405:

▪ € 1.854,40 sull’annualità 2024 – CIG B0BAAA9D23;

▪ € 1.854,40 sull’annualità 2025 – CIG B0BAAA9D23;



▪ € 1.854,40 sull’annualità 2026 – CIG B0BAAA9D23;

• in favore di Il Sole 24 Ore s.p.a. con sede legale in Viale Sarca 223, 20126 

Milano, C.F. e P.IVA 00777910159:

▪ € 360,00 sull’annualità 2024 – CIG B0BACCAEE2;

• in favore di Rai - Radio Televisione Italiana – con sede legale a Roma in Viale 

Mazzini, 14 P.Iva 06382641006:

▪ € 407,35 sull’annualità 2024;

4. di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario ad emettere il mandato di 

pagamento, nei limiti del presente impegno, previa liquidazione ai sensi dell'art. 184 

del D.Lgs. 267/2000;

5. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per 

gli adempimenti di cui al comma 7, dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia 

immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 

viene pubblicata sull’Albo Pretorio nonché nell’apposita sezione del sito web 

istituzionale “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del d.lgs. 33/2013;

6. di dare atto che il responsabile unico del progetto dichiara, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 16 co. 4 d.lgs. 36/2023 di non trovarsi, rispetto alla presente procedura, in 

situazioni di conflitto di interesse attuale o potenziale;

7. di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento assolve all’obbligo di 

pubblicazione degli esiti della procedura ai sensi dell’art. 50 comma 9 d.lgs. 

36/2023;

8. di dare atto che contro il presente provvedimento amministrativo è possibile 

ricorrere al T.A.R. Toscana nel termine di 30 giorni dalla pubblicazione o, in 

alternativa presentare ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel 

termine di 120 giorni dalla pubblicazione e che la documentazione e le informazioni 

utili ad eventuali ricorsi sono disponibili presso il Servizio Affari Generali del 

Comune di Montelupo Fiorentino (FI) - tel. 0571/917501 – pec comune.montelupo-

fiorentino@postacert.toscana.it .

                                                                                                                  
                                                                                                                 

 IL Responsabile Del Servizio
 Valentina Spagli / Arubapec S.p.a.



Responsabile del Procedimento : d.ssa Spagli Valentina

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è la seguente:

Anno Numero Tipo Capitolo Beneficiario Importo
2024 24968 I 01111.03.087

00

MAGGIOLI SPA 1.854,40

2025 24968 I 01111.03.087

00

MAGGIOLI SPA 1.854,40

2026 24968 I 01111.03.087

00

MAGGIOLI SPA 1.854,40

2024 24969 I 01111.03.087

00

IL SOLE 24 ORE SPA 360,00

2024 24970 I 01111.03.087

00

RAI RADIOTELEVISIONE 

ITALIANA SPA

407,35


